“2. In ultima coena Christus praevidens omnia et singula sacrificia futura, iam tunc omnia et singula voluit fieri in honorem Dei eaque ipsi obtulit, quae voluntas habitualiter perseverat non retractata.

“Hoc modo Christus est verus sacerdos. Cum multis theologis addi *potest*: cum Christus ipse sit praesens in sacrificio cum sua voluntate, impossibile est quod illud non tantum habitualiter sed etiam actuali voluntate dirigat in Dei honorem.”²⁸

De la Taille hanc sententiam sic eleganter exponit:

Si in sacrificio missae haberetur nova quaedam immolatio Christi, evidens est quod requireretur novus actus oblationis ipsius Christi, secus oblatio et sacrificium nostrum non fundaretur in oblatione et sacrificio Christi; inde est quod plerique recentiores, admissa nova immolatione, consequenter defendunt novam oblationem. Jamvero neganda est nova Christi immolatio, ergo pariter et novus actus oblationis ab ipso Christo peractus.

Immediate igitur et formaliter oblatio missae nequit esse nisi a nobis sacerdotibus Ecclesiae, qui “eatenus offerimus sacrificium novum, quatenus respectu aeternae hostiae invenimur novi oblatores, adsciti in partem sacerdotalis oblationis a Christo olim peractae”.²⁹

“In tantum erit dicendus Christus hic et nunc offerre, in quantum oblatio mea *virtualiter* ab eo procedit”,³⁰ seu in quantum Christus communicavit suo corpori mystico seu Ecclesiae *vim seu potestatem offerendi* Deo tanquam nostram hostiam idem corpus quod ipse in coena obtulit ad immolationem crucis. Sic oblatio nostra dependet ab oblatione Christi sicut causa particularis et subordinata a causa principali et universali. “Adeoque Christus offert per nos offerentes, quin de novo offerat ipse in sua persona. Novitas tota est ex parte Ecclesiae, quamquam virtus tota est ex parte Christi.”³¹

“Si quis autem hanc inter otiosas computandam duxerit quaestiones,

: ‘Thcol. Moralis, v. 3, De Euch., n. 328 (a. 1939), p. 277.

* *Mysterium Fidei*, elue. 23, Parisiis, 1931, p. 295.

M *Ibidem*.

** *Ibidem*, p. 296.

is non abs re erit ut consideret, quantaependeant inde conclusiones. Semel enim supposito Christum nova ipsum personaliter oblatione sacrificali missis nostris intercedere, perit jam id omne quod in tuto collocare maxime studuimus circa singularitatem sacrificiationis dominicae (Elucid. V etc.). Accedunt quippe litationi primae nostri Redemptoris atque accrescunt litationes ipsius plurimae, contra *Epistolam ad Hebraeos*; litationes immo pristinae illi aequales et dignitate et valore: unde pessum datur sufficientia crucis. . . Perit proinde etiam unitas sacrificii missae cum sacrificio coenae et passionis: quae non salvatur, nisi subordinata intellegatur oblatio recens praeteritae illi oblationi Domini, tanquam capitali et principali ministerialis et participata. Non autem Christus sibi ipse subest, aut potest aliqua propria ejus oblatio posterior ad priorem se habere participative et ministerialiter: sed nequit dominicae oblationi uni altera non coordinari atque connumerari ut perfecte aequalis.

“Novitas igitur sacrificii missae respectu sacrificii crucis desumenda est tantum ex parte Ecclesiae, nunc suam facientis illam oblationem, quam peregit olim Christus, et pro tanto eam innovantis, pro quanto a capite ad corpus transit et virtus et actus sacrificandi.”²

Eandem substantialiter sententiam docet *Lugo*, qui sic inaniter hanc quaestionem ad rem de verbis reducere conatur:

“In hac controversia vix potest esse quaestio de re: nam utraque pars concedit, non requiri quod Christus concurrat physice ad actionem oblationis [?], item non requiri quod actu habeat Christus aliquam voluntatem actualem physice existentem, qua nunc offerat [?]: nam licet Christus nunc non attenderet nec sciret, imo licet per possibile, vel impossibile dormiret, quando offertur hoc sacrificium, adhuc diceretur offerri a Christo, sicut dicitur rex praestare obedientiam Pontifici, quando eam praestat legatus, licet tunc rex dormiat vel non cogitet de hoc. Item utraque pars admittit, non sufficere ad hoc meram institutionem, sed talem qua voluerit offerri suo nomine: et multo minus sufficere applicationem meritorum suorum; potuit enim haec applicatio fieri ad sacrificium, quod nullo modo offerretur nomine Christi.

“Vere ergo nunc offert Christus, quia sacerdos ex Christi institutione offert nomine Christi: quod sufficit, ut haec actio, moraliter loquendo, dicatur actio Christi, sicut reverentia quam legatus regius exhibet Pontifici, est moraliter reverentia regis erga Pontificem. Sic etiam Christus per sacerdotem, quem sibi ut legatum et ministrum substituit, exercet hunc actum reverentiae et cultus erga Deum; qui consistit in

² Ibidem, p. 298 sq.

oblacione sacrificii; et ideo haec oblatio censetur moraliter actio Christi colentis Deum per suum ministrum.”³³

QUOAD SECUNDAM QUAESTIONEM.

Tum quoad Partem *Negativam* tum quoad *Affirmativam* valent dicta in art. 40 de ministro consecrationis; nam sive de consecratione, sive de celebratione sacrificii, ad modum unius docetur in *Traditione* et definitur a *Conciliis*, contra haereticos tam antiquos (ut Pepuzianos et Collyridianos) quam recentiores (Waldenses et Protestantés), ministros esse solos sacerdotes.

QUOAD TERTIAM QUAESTIONEM.

Theologice certum habetur a doctoribus Ecclesiam omnesque fideles aliqua vera ratione, quamvis non immediate, esse offerentes in hoc sacrificio. In ea autem ratione ulterius determinanda et exponenda quaedam accidentalís varietas observatur inter doctores, ut ostendetur in Conci. 3.

Assertum *aequivalenter* continetur in expressionibus “Ecclesia immolat seu offert per sacerdotes”, “Sacerdotes offerunt non pro se tantum sed pro omnibus fidelibus”, missa offertur “a publico Ecclesiae ministro” (*Cone. Trid.*, cap. 1 et 6, Denz. 938 cit. in p. 845 sq.); *explicite* continetur in *expressionibus liturgicis missae* “Offerimus”, “Offerunt”, “Quod ore sumpsimus”, “Sacrificium nostrum”, “Meum ac vestrum sacrificium” (cit. in p. 747); docetur a *Pio XI* in Enc. “Miserentissimus” 8 maii 1928: “Quapropter . . . etiam Christianorum gens universa, ab Apostolorum principe ‘genus electum, regale sacerdotium’ [1 Petr. 2, 9] jure appellata, debet cum pro se, tum pro toto genere humano offerre pro peccatis” (A.A.S., 1928, p. 171).

Ad rem *Irenaeus*, Adv. haer. 4, 18, 3 sq.: “Non sacrificia sanctificant hominem . . . sed conscientia ejus qui offert, sanctificat sacrificium, pura existens, et praestat acceptare Deum quasi ab amico. ‘Peccator autem,’ inquit, ‘qui occidit mihi vitulum, quasi occidat canem.’ Quoniam igitur cum simplicitate Ecclesia offert, juste munus ejus purum sacrificium apud Deum deputatum est” (M.G. 7, 1026).

Augustinus (cit. infra, p. 1041) ait quod Ecclesia, sicut Christus, est offerens et oblatum, nam, cum sit corpus mysticum Christi, “*scipsam per ipsum discit offerre*”.

Florus diaconus, De expositione missae, 52: “ ‘Qui tibi offerunt hoc sacrificium laudis’, etc. In quibus verbis considerandum est quod tota

³³ Disp. Schol., De Euch., disp. 19, sect. 7, Parisiis, 1892, t. 4, p. 254.

Ecclesia offerat Deo illud sacrificium laudis. . . Quod enim adimpletur proprie ministerio sacerdotum, hoc generaliter agitur fide et devotione cunctorum. . . Offerunt ergo sacerdotes Ecclesiae, offert per ipsos et in ipsis tota Ecclesia Deo sacrificium laudis, quod a cultoribus suis sibi offerri ipse praecepit” (M.L. 119, 47).

Stephanus de Balgiaco, Tract, de sacram, altaris, c. 13: ‘Offerimus, et ipsi offerunt. . . Offerimus re: ipsi offerunt fide et devotione. Offerimus, sacramenta conficiendo: ipsi offerunt, vota solvendo; immolant sacrificium laudis et reddunt Altissimo vota sua” (M.L. 172, 1288); c. 17: “Omnes offerunt, qui fide et opere in unitate Ecclesiae consistunt” (ibid., 1297).

Petrus Damianus, Liber qui appellatur Dominus Vobiscum, c. 8: “Hinc est enim quod in ipsa celebratione missarum, cui dicitur: ‘Memento, Domine, famulorum famularumque tuarum’, paulo post subditur: ‘Pro quibus tibi offerimus, vel qui tibi offerunt hoc sacrificium laudis’. In quibus verbis patenter ostenditur quod a cunctis fidelibus, non solum viris, sed et mulieribus, sacrificium illud laudis offertur, licet ab uno specialiter offerri sacerdote videatur; quia quod ille Deo offerendo manibus tractat, hoc multitudo fidelium intenta mentium devotione commendat. Quod illic quoque declaratur, ubi dicitur: ‘Hanc igitur oblationem servitutis nostrae sed et cunctae familiae tuae, quaesumus ut placatus accipias’. Quibus verbis luce clarius constat quia sacrificium, quod a sacerdote sacris altaribus imponitur, a cuncta Dei familia generaliter offeratur” (M.L. 145, 237 sq.).

S. Thomas, q. 80, a. 12, ad 3: “Sacerdos in persona omnium sanguinem offert et sumit”.

CONCLUSIO

Conclusio 1. Christus est principalis et immediatus offerens sacrificii missae.

Probatum prima pars: **CHRISTUS EST PRINCIPALIS OFFERENS.**

Id sequitur tum ex eo quod, juxta Traditionem, potestas offerendi in sacerdote est quaedam *participatio ejusdem potestatis Christi*, quod verum non esset in sensu pleno nisi etiam ipsum actuale exercitium illius potestatis penderet a potestate Christi, tum ex eo quod sacerdos offert *nomine Christi et in persona Christi*, actiones enim agentis nomine alterius, uti legati agentis nomine regis, tribuuntur principaliter, quamvis moraliter, ei in cuius nomine aguntur.

Confirmatur ex eo quod juxta Hebr. 7 Christus est sacerdos secun-

dum ordinem Melchisedech in aeternum et ita ut ei nemo succedat; si autem Christus principaliter non offerret sacrificium missae, quod est juxta ordinem Melchisedech, dici posset alios sacerdotes in hoc ordine ei successisse, quippe qui soli offerrent.

Probatur secunda pars: *CHRISTUS EST IMMEDIATUS ET FORMALIS OFFERENS.*

1. *Ex doctrina Ecclesiae et Traditionis.*

Verba *Cone. Trid.*, cap. 2 (cit. supra, p. 846), “*Idem mine offerens . . . qui seipsum tunc in cruce obtulit*” tum secundum se, tum consideratis simul contextis declarationibus “*Eadem est hostia*” et “*Sola offerendi ratione diversa*”, videntur hunc obvium habere sensum: Christum esse offerentem non tantum remote et virtualiter sed proxime et formaliter, sicut est secundum seipsum etiam victima sacrificii, quamvis intersit diversa ratio offerendi tum ex parte victimae quae offertur incruente, tum ex parte ministri qui non solus sed cum subordinatis sacerdotibus offert.

Patres influxum oblativum ipsius Christi in sacrificio missae talibus affirmant expressionibus quae vix convenienter intelligi possunt in sensu alicuius influxus tantummodo remoti et virtualis.

Chrysostomus: “Non sunt humanae virtutis haec opera. Is qui tunc in illa coena haec confecit, et *nunc etiam operatur*. Nos ministrorum habemus ordinem: qui vero illa sanctificat et transmutat, ipse est” (In Matth., hom. 85, 5, M.G. 58, 744).

Idem: “Oblatio eadem est . . . quam Christus dedit discipulis et quam nunc sacerdotes faciunt . . . quia non homines hanc sanctificant, sed *is ipse* qui illam sanctificavit” (In 2 Tim., hom. 2, n. 4, cit. in p. 744).

Idem: “*Adest Christus*, et nunc is, qui mensam illam apparavit. *hic ipse hanc nunc exornat*. Non enim homo est qui facit ut proposita efficiantur corpus et sanguis Christi, sed ipse Christus. . . Figuram [Christi] implens stat sacerdos verba illa proferens” (De prod. Judae, hom. 1, 6, cit. in p. 141).

Ambrosius: “Etsi nunc Christus *non videtur offerre . . . ipse offerre manifestatur in nobis*, cujus sermo sanctificat sacrificium quod offertur” (In Psal. 38, n. 25, cit. in p. 744).

Augustinus: “[Christus in cruce] ipse offerens, ipse et oblatio. Cujus rei sacramentum quotidianum esse voluit Ecclesiae sacrificium: quae cum ipsius capitis corpus sit, *se ipsam per ipsum discit offerre*” (De civ. Dei, 10, 20, cit. in p. 907). “Quam [mensam] *sacerdos ipse* Medi-

ator Testamenti novi exhibet secundum ordinem Melchisedech de corpore et sanguine suo” (ibid. 17, 20, cit. ibid.).

Chrysostomus et Ambrosius etiam *rationem assignant* quare Christus sit offerens, quia nempe ipse est consecrator.

Antiquiores theologi explicitius id affirmant.

Pseudo-Alcuinus, Confessio fidei, pars 4, η. 1: “Ideo, quamvis corporeis oculis ibi ad altare Domini videam sacerdotem, panem et vinum offerentem, tamen intuitu fidei, et puro lumine cordis inspicio illum summum sacerdotem, verumque pontificem, Dominum Jesum Christum, offerentem seipsum, de cuius carne et sanguine et pascimur et potamur, atque abluti et satiati et sanctificati, unius summaeque divinitatis participes efficimur. Ipse est certe sacerdos, ipse sacrificium” (M.L. 101, 1087).

Remigius Altissiodorcensis, In Epist. ad Hebr., 8: “Offert etiam sacrificium Deo Patri acceptum per Ecclesiam suam. Dum enim nos offerimus sacramenta Corporis ejus, ipse offert” (M.L. 117, 874).

Isaac de Stella, Epist. de officio missae: “Sacerdos, non jam vetus Melchisedech, neque natus caro de carne . . . sed novus, Jesus, natus de Spiritu Spiritus, de donis ac datis divinis, de coelo coelestem hostiam carnis et sanguinis offert” (M.L. 194, 1894).

Guilelmus Parisiensis, De sacramento Eucharistiae, c. 5: “Potest autem habere dubitationem, cur summus ille sacerdos et hostia Christus Dominus descendat in altare et inter manus sacerdotis, cum totum illud sacerdotale officium in ipso sublimi habitaculo coelesti coram Deo Patre laudabiliter et sufficienter explere posset” (Opera, t. 1, p. 447).

S. *Thomas*, q. 83, a. 1, ad 3: “Sacerdos gerit imaginem Christi, in cuius persona et virtute verba pronuntiat ad consecrandum. . . Et ita quodammodo idem est sacerdos et hostia.” Ut patet ex obiectione cui S. Doctor respondet, vox “quodammodo” ponitur ad significandum quod dum victima est solus Christus, sacerdos est duplex, i.e. Christus et minister humanus.

2. *Ex rationibus theologicis.*

Primo, unitas inter sacrificia crucis, coenae et missae, quae frequenter affirmatur in Traditione, perfecte et proprie non salvatur si Christus alio modo in missa et alio modo in cruce et coena sit offerens (seu si non Christus sed Ecclesia sit immediatus et formalis offerens sacrificii missae), praecipue cum eam unitatem tota Traditio repetat simpliciter et absque distinctione ex unitate tum victimae tum offerentis,

Ad rem *Suarez*: “Sic igitur in praesenti, ad exactam perfectionem hujus sacrificii, et ut omnino aequale sit ex parte offerentis sacrificio crucis et coenae, oportet ut Christus per se ipsum aliquo modo offerat, et non tantum per legatum repraesentantem, et hoc modo melius salvatur quod nunc exercet munus sacerdotis summi et aeterni”.³⁴

Secundo, Christus concurrit immediate et formaliter ad *ipsam consecrationem*, in eius enim persona sacerdos verba consecrationis profert et ex eius immediato influxu haec vim effectivam consequuntur; ergo eodem modo Christus concurrit ad oblationem sacrificii quae in consecratione essentialiter consistit.

Huic rationi *respondet De la Taille*³⁵ primo, negando quod Christus actualiter et formaliter influat in actionem consecrativam; *secundo*, quod etiam si taliter influeret, inde non sequeretur ipsum influere in oblationem qua talem (quamvis haec inveniatur in ipsa consecratione), “quia, ut observat ipse *Suarez*,TM alia est habitudo efficientis, alia offerentis”, ut patet ex eo quod SS. Trinitas est causa consecrationis nec tamen dici potest offerre sacrificium.

Attamen, primum ostenditur falsum ex his quae docentur a theologis in tractatu De Verbo Incarnato de causalitate instrumentali humanitatis Christi (cf. q. 62, a. 3; q. 78, a. 4).

Ad *secundum* vero dicendum quod Christus non quomodolibet influit in consecrationem sed ita ut verba consecrativa dicantur a sacerdote *in persona Christi*; unde quidquid consecrativi aut oblativi in his verbis actualiter involvitur, totum dicitur ex ore Christi et totum ad Christum refertur. Ad rem S. *Thomas*, q. 78, a. 1: “Formae aliorum sacramentorum proferuntur ex persona ministri. . . Sed forma hujus sacramenti profertur quasi ex persona ipsius Christi loquentis, ut detur intelligi quod minister in perfectione hujus sacramenti nihil agit, nisi quod profert verba Christi”. Ipse *Catechismus Cone. Trid.*, p. 2, c. 4. q. 77 (cit. in p. 943 sq.) non aliunde deducit unitatem sacerdotis in cruce et in missa quam ex eo quod ipse Christus est qui consecrationem agit per ministerium sacerdotum.

Dices. Christus qua homo concurrit ad consecrationem tantummodo instrumentaliter. Ergo nequit esse principalis offerens, nisi in sensu remoto et virtuali.

Resp. Consecratio potest dupliciter considerari: uno modo ut actio conversiva, et sic Christus homo se habet ad eam ut instrumentum Divinitatis, alio modo ut actio oblativa, et sic Christus est causa princi-

Disp. 77, sect. 1, n. 6, Opera omnia, t. 21, Parisiis, 1861, p. 692.

“Mysterium Fidei, elue. 23, Parisiis, 1931, p. 299-301.

“Loc. cit.

palis ejusdem, seu principalis offerens, homo vero est causa instrumentalis seu secundarius offerens.

Tertio, admissa doctrina formalis oblationis ipsius Christi, *congruentius intelligitur quare sacerdos praecisus ab Ecclesia per haeresim, schisma vel excommunicationem, valide offerat sacrificium ipsius Ecclesiae*; est enim sacerdos instrumentum oblationis ipsius Christi, ex quo provenit ut etiam sit ac maneat repraesentans subordinatam oblationem ipsius Ecclesiae, quantumvis haec renuat exercitio talis ministerii.

Propterea *Scotus* (cit. in p. 931) hujus rationis valorem advertens, imo exaggerans, inepte docuit missam sacerdotis ab Ecclesia praecisi esse quidem validam consecrationem sed non sacrificium.

Diximus "*congruentius intelligitur*" ne cum *Lopin* et ipso adversario *Scoto* nimium valorem huic rationi tribuamus. Nam etiam si, iuxta sententiam adversariorum, non Christus sed Ecclesia esset formalis et immediatus offerens, adhuc videretur salvari validitas talis sacrificii, eo quod sacerdos ex ipsa voluntate Christi et per characterem sacerdotalem habet ut sit offerens sacrificii ac proinde ex eadem causa haberet ut esset offerens una cum Ecclesia formaliter offerente, etiam si Ecclesia exercitio talis oblationis renueret.

Ad rem bene *De la Taille*: "Sacerdos, quantumvis ab Ecclesia praecisus, tamen servat connexionem illam ministerialem, qua constitutus semel a Deo procurator Ecclesiae respectu sacrificii offerendi, manet Ecclesiae procurator in perpetuum: per eum agente Ecclesia quidquid ipse secundum divinitus sibi demandatae procurationis potestatem attentaverit, etiam contra fas, agere. Organum est corporis, et organum manet; et etiamsi corpus interdixerit organo, aut organum valedixerit corpori, organum tamen manet: et quidquid, ut organum, agere voluerit, agit ex parte Ecclesiae."³⁷

Supradictis rationibus adversariorum respondetur:

Praecipua ratio, invocata a *Scoto* et *De la Taille*, plenius dissolvetur infra (art. 52, p. 1072 sq., *Dices*); sufficet nunc adnotasse sacrificium crucis et sacrificium missae esse substantialiter idem, influens quidem, alia et alia ratione, i.e. ut pretium acquisitum et ut pretium applicatum.

Ceterae quoque adversariorum rationes facile dissolvuntur:

1. Ad hoc ut Christus sit formalis offerens non est necesse ut ex ore ejus dicantur omnes orationes missae quae oblationem sonant, nam oblatio sacrificialis fit essentialiter in ipsa consecratione seu per verba

³⁷ "Mysterium Fidei, elue. 33, Parisiis, 1931, p. 427.

consecrativa quae dicuntur ex ore Christi quaeque intentionem oblativam ipsius Christi in se continent. Ad rem S. *Thomas*: “Sacerdos in missa, in orationibus quidem loquitur in persona Ecclesiae, in cujus unitate consistit; sed in consecratione sacramenti loquitur in persona Christi, cujus vicem in hoc gerit per ordinis potestatem” (q. 82, a. 7, ad 3).

Praeterea in objectis verbis (“Supplices te rogamus”) potest intelligi Ecclesiam exprimere coniunctionem suae oblationis cum oblatione Christi, si nempe juxta quosdam interpretes “per angelum intelligitur ipse Christus, qui est magni consilii angelus, qui corpus suum mysticum Deo Patri conjungit et Ecclesiae triumphanti” (q. 83, a. 4, ad 9).

2. In tractatu De Verbo Incarnato dicemus cum pluribus theologis contra Vasquez Christum in coelo orare proprie et formaliter. Ex quo potius instaurari potest ratio pro veritate ipsius oblationis formalis; non enim haec magis dedecet Christo quam actus orationis formalis.

3. Ex eo quod Christus eliciat in coelo actum formalis oblationis non sequitur hunc habere rationem meriti, secus meritorii essent omnes actus voluntarii quos Christus elicit in coelo. Status comprehensoris claudit statum viae et meriti.

4. Actio consecrativa, prout talis, simpliciter et secundum se tota procedit non tantum a sacerdote sed etiam et primario ab ipsa humanitate Christi tanquam instrumento coniuncto Divinitati.

5. Virtualis oblatio Christi sufficeret ad hoc ut ipse sit quomodolibet principalis offerens, sed non sufficit ad hoc ut sit offerens eo modo quo Traditio intelligit et eo modo quo fuit offerens in cruce et in coena.

Conclusio 2. Soli et omnes sacerdotes sunt simpliciter et immediate offerentes in sacrificio eucharistico.

Probatur.

Hic valent omnes fere rationes adductae quoad ministrum consecrationis in art. 40 (Conci. 1, p. 740-748). Adde duas sequentes:

1. Offerre sacrificium est proprium et specificum munus sacerdotis, ita ut sacrificium et sacerdotium sint correlativa, ut constat ex historia religionum et docetur ab Apostolo ad Hebr. 5, 1: “Omnis namque pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constituitur in iis quae sunt ad Deum, ut offerat dona et sacrificia”.

2. Sacrificium eucharisticum consistit essentialiter in consecratione, quamvis alia sit ratio consecrandi et alia ratio offerendi. Jamvero soli et omnes sacerdotes sunt consecratores. Ergo soli et omnes sacerdotes sunt offerentes.

Conclusio 3. Ipsa Ecclesia, omnesque fideles qui actu sunt ejus membra, sunt vere sed mediate offerentes.

Probatur.

Sacerdotes immediate quidem offerunt sed nomine Ecclesiae et ut ejus ministri. Ergo *Ecclesia* vere, quamvis mediate, offert, cum actio legati vere tribuatur mittenti. Imo, si res moraliter consideretur, haec oblatio magis tribuitur Ecclesiae quam sacerdoti, quemadmodum actio legati magis pertinet ad mittentem.

Singuli etiam fideles, utpote membra Ecclesiae, participant mediate per Ecclesiam eandem rationem offerendi, ita ut vere offerant quamvis duplicata mediatione.

Huic accedit quaedam *indirecta, extrinseca et impropria ratio offerendi*, consistens in aliquo concursu ad ipsam actionem sacrificalem, tum directe et formaliter per assistentiam, sive activam (ministrando) sive etiam passivam (audiendo), tum indirecte procurando celebrationem sacrificii per oblationem stipendii, materiae consecrandae et vasorum sacrorum.

De la Taille, qui plura affert Traditionis documenta de utroque hoc modo concurrenti ad oblationem sacrificii, iudicat *concursum stipem dantis esse proximiorum et intimiorum concursu assistentis*. Scribit enim (Mysterium Fidei, Parisiis, 1931):

“Praeter sacerdotem, ut talem, id est publicum in litando Ecclesiae ministrum, intercedunt etiam tanquam offerentes, ii ex quorum parte specialius per sacerdotem offertur sacrificium, utpote qui istud ipsum Ecclesiae procuraverint sternendum” (p. 339).

“Oblatores . . . munerum, seu *erogatores stipum*, sunt cum procurato a se sacrificio prae ceteris non procurantibus specialius atque propius intimiusque connexi; proindeque etiam magis afficitur sacrificium illorum oblatione, magisque interest eorum fervor et devotio in efficacia sacrificii cumulanda.

“Patet enim, *quo quis magis connectatur cum dono jaciendo* (est enim donum omne sacrificium), eo magis erga eum devincire illum qui dono muneretur. Puta enim donum nomine totius Galliae alicui viro insigni oblatum, at cura et liberalitate quorundam privatorum potissimum comparatum: pro ejusmodi dono gratitudinem habebit quidem ad omnes, sed potissimum ad istos, et tanto majorem, quanto melius affectos. Sic igitur, prae ceteris non comparantibus sacrificium specialiore partem habent illi, qui dant eleemosynam, in sacrificio offerendo et valore ejus regulando.

“Neque hoc etiam est praetermittendum, quod sacerdos, eorum munera deferens, *tenetur, ut legatus, intentionem suam illorum intentioni conformare*; et quandoquidem ex commissione totius Ecclesiae offert, totius etiam nomine Ecclesiae atque affectu munera eorum commendat atque vota transmittit” (p. 342).

“*Stipem dantibus proximi veniunt adstantes*, qui, prae ceteris non adstantibus, eo magis exserunt suam vim oblativam (ecclesiastici corporis membris nativam), quo magis junguntur rei sacrae affectu actuali externe significato. Qua significatione testificantur se ratam habere, quantum in ipsis est, oblationem, suo nomine factam, proindeque eam speciali titulo faciunt suam et offerunt” (p. 343).

“Quod si igitur adstantium sacrificium est quod agitur, non dubitandum est quin, aucta ipsorum devotione, augeatur, respectu effectus ab ipsis intenti, valor ascendentis ad Deum oblationis sacrificialis” (P. 347).

Aliqua varietas, ni dicatur confusio, observatur apud plures theologos in distinguendis variis modis quibus fideles offerunt mediate.

Quidam, ut Salmanticenses, distinguunt triplicem modum, i.e. generalem et communem omnibus fidelibus, specialem qui convenit fidelibus (etiam absentibus) qui sacerdotem ad offerendum movent per oblationem stipendii vel aliter, et specialiore qui convenit praesentibus ac praecipue ministrantibus ad altare.

Alii, ut Billuart, retento eodem modo dividendi, invertunt sensus secundi et tertii membri, ita ut assistentes dicantur offerre specialiter, stipendii vero oblatores specialius.

Alii distinguunt inter fideles subjective coniunctos celebranti (omnes sive praesentes sive absentes) et fideles etiam objective illi coniunctos (offerentes nempe stipendium, materiam et vasa sacrificii).

Alii, ut Billot et Hervé, distinguunt inter habitualiter offerentes (qui nempe non alia ratione offerunt nisi quatenus sunt membra Ecclesiae) et actualiter offerentes (qui nempe assistunt aut ministrant, et a fortiori qui per stipendium vel aliter curant ut sacrificium offeratur).

Alii, ut Suarez et Cappello, distinguunt inter offerentes generales (omnes fideles ut membra Ecclesiae) et speciales seu secundarios et accessorios (eos nempe qui cooperantur sacrificio per quemdam externum concursum, i.e. qui dant stipem, materiam, vasa sacrificii, et qui assistunt vel inserviunt).

Alii, ut Mckclbach, distinguunt inter eos qui uniuntur sacerdoti per intentionem honorandi Deum (voluntate implicita et habituali, ut omnes fideles, vel voluntate explicita et actuali, ut qui uniunt intentionem intentioni sacerdotis, melius qui hanc intentionem externe

manifestant missae assistendo, optime qui simul assistunt et communicant) et eos qui externe *concurrunt* ad sacrificium (offerendo stipendium, materiam, vasa, et inserviando altari, maxime tanquam diaconi).

Quaestiones de concelebratione et obligatione celebrandi resolvimus supra in art. 41 et 42.

Praeterea sequentes *MINORES QUAESTIONES* circa offerentem hujus sacrificii moventur a quibusdam theologis:

1. An Apostoli potuissent sacrificium offerre *durante passione et in triduo mortis*.

Negat *De la Taille*, praecipue quod attinet ad tempus ante ipsam mortem Christi: "Dicenda est, ait, defuisse apostolis potestas consecrandi eucharistiam durante passione, id est inter coenam Christi et mortem; siquidem ex institutione maxime illis incumberebat commemorare mortem Christi: quam commemorare non poterant nisi factam. Praeterea qualem tunc hostiam offerrent? Non immolatam, siquidem nondum mortuus supponeretur Christus; nec offerrent Christum ad immolationem: siquidem hoc ad solum Christum summum sacerdotem et redemptorem pertinebat, qui solus se obtulit immolandum."³⁸

2. *An etiam animae Purgatorii offerant* hoc sacrificium, sicut alii fideles, mediate per sacerdotem.

Negant quidam theologii, quia sacrificium hoc proprie offertur a corpore Ecclesiae seu ab Ecclesia visibili et quia si animae illae essent offerentes, idem dici posset etiam de beatis; addi potest quod inde sequeretur etiam animas eorum qui nunquam fuerunt membra Ecclesiae esse offerentes hujus sacrificii.

Affirmant, saltem ut probabilius, alii, inter quos *Salmanticenses*TM eo quod ex una parte illae animae non sunt omnibus modis extra statum viae, et hoc sensu nec simpliciter extra Ecclesiam militantem, cum retineant fidem et spem (cf. 2-2, q. 18, a. 3), et ex alia parte possunt movere sacerdotem ad celebrandum tum per influxum stipendiorum ab ipsis relictorum (cf. In 4 Sent., dist. 45, q. 2, a. 1, q. 3; Suppi., q. 71, a. 6, ad 4; a. 8, ad 4), tum, permittente Deo, per apparitionem in qua petant a sacerdote ut pro eis offerat.

Hanc sententiam urget inter modernos *De la Taille*, saltem quoad animas eorum qui adhuc vivi stipendia obtulerunt pro missis sibi post mortem applicandis. "Si . . . ipsi, inquit, cum in vivis essent, disposuerunt de missis pro se post mortem dicendis, puta per legatum assignata stipe, tunc prosunt illis tales missae priore modo, tanquam fructus

³⁸Mysterium Fidei, elue. 17, Parisiis, 1931, p. 205.

* De Euch., disp. 13, dub. 3, § 2, n. 63.

scilicet propriae oblationis. Obtulerunt enim, ut stipem dantes, quantum erat ex ipsis, cum stipendia ad missae celebrationem ordinaverunt; dirigitur autem, secundum eorum intentionem, sacrificium ad propriam suam utilitatem; proindeque fructum percipiunt sacrificii ut sui.”⁴⁰

3. *An offerens solo affectu* seu per internum actum dicatur specialiter offerre.

Negant quidam, ut *Suarez* (Disp. 77, sect. 2 et 3) et *Cappello* (n. 564); *affirmant* alii, ut *Vasquez* (Disp. 226, cap. 2), *Sporer* (n. 328) (*ANoldin* (n. 168).

Salmanticenses sic litem dirimunt:

“Quaestio haec videtur ad solas voces, et earum usurpationem pertinere. Quod autem ad rem attinet, sentimus cum priori sententia eum, qui, praecise affectu interiori offert hoc sacrificium, non posse dici illud offerre illa specialitate, qua offerunt, qui vel precibus, vel stipendio movent sacerdotem ad celebrandum, vel qui illi in ipsa celebratione ministrat, et assistit. Nam hic multo majori specialitate offert, cooperando ad actum sacrificandi, qui externus est. . . Sed in favorem secundae sentimus offerentem solo affectu interiori esse specialiter offerentem per comparisonem ad omnes fideles, qui quamvis nihil de hoc sacrificio cogitent, dicuntur generaliter offerre, quia sacerdos omnium nomine agit, et orat. Quippe manifestum est vel solo affectu interiori offerentem aliquid addere supra generaliter offerentes: atque ideo posse in hoc sensu dici, quod specialiter offerat. . . In quo sensu nullum est inconveniens dicere quod *B. Virgo* obtulerit aliqua specialitate sacrificium cruentum crucis; et quod simili affectu dicatur offerre omnia sacrificia.”⁴⁰

ART. 49. Utrum Sacrificium Eucharisticum Habeat Quadruplicem Finem, Latreuticum Nempe, Eucharisticum, Impetratorium et Propitiatorium.

STATUS QUAESTIONIS

Incipit quaestio de secunda causa extrinseca huius sacrificii, seu *DE FINE*, qui est ipse *effectus* in ordine executionis, ut sic satisfiat tertiae quaestioni *Augustini* (cf. supra, p. 785) “*pro quibus offeratur*”.

Finis sacrificii potest dupliciter considerari, scilicet ex parte obiecti seu ut finis qui aut cuius (i.e. qui intenditur vel cuius gratia aliquid fit) et ex parte subiecti seu ut finis cui (i.e. ex parte personae in

⁴⁰ Op. dt., duc. 29, p. 361.

⁴¹ De Euch., disp. 13, dub. 3, § 2, n. 54, Parisiis, 1882, p. 801.

cuius utilitatem aliquid intenditur); rursus, finis cuius potest considerari tum in ordine intentionis et indeterminate, tum determinate et in ordine executionis in quo finis coincidit cum effectu; item, in ordine executionis potest attendi tum ipse effectus, tum efficacia ad effectum directa, quae iterum potest considerari quoad suam causam, quoad suum modum influendi et quoad suam vim seu valorem.

Hinc ordo septem articulorum qui ad finem sacrificii referuntur, juxta divisionem allatam in Introductione capitis (p. 786).

In praesenti articulo agitur *DE FINE CUIUS*, considerato potius in ordine intentionis et indeterminate, seu de existentia *quadruplicis finis*, latreutici nempe, eucharistici, impetratorii et propitiatorii. Nam, ut dictum est in art. 43 (p. 820. 822), fini latreutico, qui est *essentialis* omni sacrificio, accedere possunt, tamquam *consequentes* et extrinseci, alii tres fines. Quorum duo priores, *latreuticus* nempe et *eucharisticus*, accipiuntur potius *ex parte Dei*, posteriores vero, seu *impetratorius* et *propitiatorius*, referuntur *ad hominem*.

tyioad modum distinguendi et ordinandi fines sacrificii duplex discrimen observatur inter theologos.

Primum discrimen respicit distinctionem inter tertium et quartum membrum praefatae divisionis.

Nam, *alii*, et quidem communius, distinguunt inter finem impetratorium et finem propitiatorium, ac retinent *quadrifariam* divisionem.

Alii vero, ut *Billot* et *Merkelbach*, eam distinctionem negant ac videntur sacrificium ex parte finis dividere in *tria membra*: latreuticum, eucharisticum et impetratorium, subdiviso hoc ultimo in impetratorium tantum (quod *haberetur* si non esset peccatum) et impetratorium-placativum, seu propitiatorium (quod de facto *habetur* in statu naturae lapsae); ex quo sequitur de facto tres haberi fines in hoc sacrificio, latreuticum nempe, eucharisticum et propitiatorium.

Ad rem *Billot*: “Apud quosdam theologos occurrit distinctio inter sacrificium prout *propitiatorium*, et prout *impetratorium est*. . . Certe, quoad rem nulla esse potest discordia, sed quoad modum loquendi non placet oppositio propitiationem inter et impetrationem. — Primo quia Tridentinum, Sess. 22, cap. 2 et can. 3, etsi apertissime loquatur de sacrificio in quantum placat Deum offensum, et ab eo impetrat bona, semper uno *propitiatorii* sacrificii vocabulo utitur. — Secundo quia vocabulum istud ex natura sua utrumque respectum includit. Reddere enim propitium, non est tantum placare negative, quasi aufereudo indignationis obicem, sed est etiam inclinare offensum ad positivum favorem. — Hinc tertio, propitiatio includit impetrationem et addit placationem offensi; quo fit ut secluso peccato, non esset locus

propitiationi, sed simplici impetrationi; supposito autem peccato, impetratio debet esse placativa, et ideo induit rationem propitiationis.”⁴²

Secundum discrimen respicit ultimum membrum divisionis, i.e. finem propitiatorium (prout distinguitur ab impetratorio).

Nam *quidam* illum *identiflant* cum fine expiatorio; unde videntur quinque fines distinguere, scilicet latreuticum, eucharisticum, impetratorium, expiatorium seu propitiatorium, satisfactorium. *Alii*, ut *Hugon*, illum *subdividunt in tria membra*, i.e. propitiatorium stricte sumptum, expiatorium et satisfactorium. *Alii* melius illum *subdividunt in duo membra*, i.e. expiatorium et satisfactorium.

Duplex praedictum discrimen respicit potius terminologiam ac provenit ex *variis sensibus qui tribuuntur voci “propitiatorium”*.

Re quidem vera fines et effectus sacrificii sequenti modo distinguuntur ac ordinantur: Sacrificium *primo*, dat honorem Deo (latreuticum), *secundo*, gratias Deo agit (eucharisticum), *tertio* ac consequenter, reddit Deum propitium seu benevolum (propitiatorium) ac eo ipso placatum (placativum) sive in se et in actu primo (propitiatorium), sive ac consequenter, in actu secundo et efficienter (impetratorium), tum quoad extinctionem debiti (propitiatorium) tam peccati (expiatorium) quam poenae (satisfactorium), tum quoad largitionem bonorum naturalium et supernaturalium (impetratorium).

Quae omnia in sequenti *conspectu* ordinari possunt:

Finis latreuticus

Finis eucharisticus

Finis propitiarius (primo sensu)

in actu primo: propitiarius (secundo sensu)

simpliciter propitiarius

placativus

in actu secundo: impetrarius (primo sensu) seu propitiarius (tertio sensu)

quoad extinctionem debiti: expiatorius (primo sensu) seu propitiarius (quarto sensu)

quoad remissionem peccati: expiatorius (secundo sensu) seu propitiarius (quinto sensu)

quoad remissionem poenae: satisfactorius

quoad largitionem bonorum naturalium et supernaturalium: impetrarius (secundo sensu)

Hinc tres tantum videntur esse sacrificii fines, primo et adaequate distincti, i.e. *latreuticus*, *eucharisticus* et *propitiarius*, ac pro tanto recta est sententia Billot et apprime concordans terminologiae Ecclesiae (Cone. Trid.) et Patrum (cf. infra in Conci. 4). Attamen, cum in ipsa divisione finis propitiarii maxime consideretur ex una parte effectus largitionis bonorum et ex alia parte effectus extinctionis debiti, in qua praecipue ostenditur ratio propitiationis, ideo, omisso genere

⁴² De Eccl. Sacram., t. 1, De Euch., thes. 55, Romae, 1914, p. 634, in nota

propitiatorii, consultius retinetur communis quadrifaria distinctio in latreuticum, eucharisticum, impetratorium et propitiatorium (subdiviso hoc ultimo in expiatorium et satisfactorium).

PARS NEGATIVA

Protestantes, quamvis negent missam esse proprie dictum sacrificium, tamen suo modo admittunt in actione liturgica, quam celebrant circa *sacramentum* Eucharistiae, aliquem finem latreuticum et eucharisticum, et hoc sensu quidam concedunt missam dici posse "sacrificium . . . laudis et gratiarum actionis" {*Cone. Trid.*, can. 3; cf. *Melanchthonium* supra, p. 835 sq.), sed praecipue et directe *negant missam habere finem impetratorium et propitiatorium*, tum quia in hoc, ut ipsi advertunt, maxime et distincte manifestatur vera indoles sacrificialis missae, tum quia hoc maxime offendit duos fundamentales canones suae doctrinae, absolutam nempe sufficientiam sacrificii crucis et justificationem per solani fidem in crucem Christi (cf. supra, p. 831 sqq.).

Propterea *Cone. Trid.* in can. 3 valde distincte ac directe negat missam esse tantum sacrificium laudis et gratiarum actionis ac docet ipsam esse etiam sacrificium propitiatorium.

PARS AFFIRMATIVA

Nota theologica. Res est *de fide definita* quoad quadruplicem partem.

Documenta Ecclesiae.

Cone. Trid., sess. 22 (cit. in p. 844-847), in can. 3 definit explicitè sed indirectè duos priores fines, i.e. latreuticum et eucharisticum, explicitè et directè duos posteriores, i.e. propitiatorium (propitiatorium, ut ait, pro peccatis, poenis et satisfactionibus) et impetratorium (propitiatorium, ut ait, pro aliis necessitatibus). Vox "*propitiatorium*" in hac definitione et in subsequentibus documentis, quae ab ea dependent, sumitur generice et complexive pro utroque membro quod a theologis sat communiter distingui solet, i.e. propitiatorio et impetratorio.

In cap. 2 (cit. in p. 846) fusius explicat hunc duplicem finem, quem vocat *vere propitiatorium*.

In cap. 1 generali expressione omnes fines complectitur, inquiens: "Haec . . . illa est [oblatio], quae per varias sacrificiorum, naturae et Legis tempore, similitudines figurabatur, utpote quae *bona omnia* per illa significata veluti illorum omnium consummatio et perfectio *complectitur*" (Denz. 939, cit. in p. 846).

Catechismus Cone. Trid., p. 2, c. 4, q. 78 sq., doctrinam definitam sic expandit:

“Sine ulla dubitatione docendum est, id quod etiam sancta Synodus explicavit, sacrosanctum Missae sacrificium esse non solum *laudis* et *gratiarum actionis*, aut nudam commemorationem sacrificii, quod in cruce factum est; sed vere etiam propitiatorium sacrificium, quo Deus nobis *placatur* et *propitius redditur*. Quare si puro corde, accensa fide et intimo scelerum nostrorum dolore affecti hanc sanctissimam Hostiam immolemus et offeramus, dubitandum non est, quin misericordiam a Domino consequuturi simus, et gratiam in auxilio opportuno. Hujus etiam victimae odore ita delectatur Dominus, ut gratiae et poenitentiae donum nobis impertiens, peccata condonet. Quamobrem et solemnis est illa Ecclesiae precatio: ‘Quoties hujus Hostiae commemoratio celebratur, toties opus nostrae redemptionis exercetur’ [Secreta Dom. 9 post Pent.]; nimirum uberrimi illi cruentae Hostiae fructus per hoc incruentum sacrificium ad nos manant. . .

“Deinde vero hujus sacrificii eam vim esse Parochi docebunt, ut non solum immolanti et sumenti prosit, sed omnibus etiam fidelibus, sive illi nobiscum in terris vivant, sive jam in Domino mortui, nondum plane expiati sint. Neque enim minus ex Apostolorum certissima traditione pro his utiliter offertur, quam pro vivorum peccatis, poenis, satisfactionibus, ac *quibusvis calamitatibus et angustiis*.”

Ibidem, q. 3, explicans sensum vocis “Eucharistia”, ait: “Nec . . . minus apte gratiarum actionem interpretamur: siquidem quum hanc purissimam hostiam immolamus, immensas quotidie gratias pro universis in nos beneficiis Deo agimus, atque in primis pro ejus gratiae tam excellenti bono, quam nobis hoc sacramento tribuit.”

Pius IV, Professio fidei Tridentina: “Profiteor pariter in Missa offerri Deo verum, proprium et *propitiatorium* sacrificium pro vivis et defunctis” (Denz. 997).

Benedictus XIV, Professio fidei Orientalibus (Maronitis) praescripta: “Pariter veneror et suscipio Tridentinam Synodum, et profiteor, quae in ea definita et declarata sunt, et praesertim offerri Deo in Missa verum, proprium et propitiatorium sacrificium, pro vivis et defunctis” (Denz. 1469).

Leo XIII, Epist. ad episcopos Scotiae (cit. in p. 918), distinguit inter efficientiam impetratoriam et expiatoriam.

Pius XI, Enc. “Quas primas” (cit. in art. praec., p. 1034), finem propitiatorium exprimit, inquit “Christum . . . se ipsum pro peccatis hostiam obtulisse perpetuoque offerre”.

Omnes Liturgiae quadruplicem finem exprimunt in suis orationibus.
Canon Missae Romanae:

“*Quae tibi offerimus* pro Ecclesia tua sancta catholica: quam pacificare, custodire, adunare, et regere digneris toto orbe terrarum”.

“*Memento*, Domine, famulorum, famularumque tuarum . . . et omnium circumstantium, quorum tibi fides cognita est, et nota devotio, pro quibus tibi offerimus: vel qui tibi offerunt hoc sacrificium *laudis*, pro se, suisque omnibus: pro *redemptione* animarum suarum, pro spe salutis, et *incolumitatis* suae: tibi que reddunt vota sua aeterno Deo, vivo et vero.”

“*Hanc igitur* oblationem servitutis nostrae, sed et cunctae familiae tuae, quaesumus, Domine, ut *placatus* accipias: diesque nostros in tua *pace* disponas, atque ab *aeterna damnatione* nos eripi, et in electorum tuorum jubeas grege numerari.”

“*Memento* etiam, Domine, famulorum, famularumque tuarum . . . qui nos praecesserunt cum signo fidei, et dormiunt in somno pacis. Ipsis, Domine, et omnibus in Christo quiescentibus, locum refrigerii, lucis et pacis, ut indulgeas, deprecamur.”

“*Libera* nos, quaesumus, Domine, ab *omnibus malis*, praeteritis, praesentibus, et futuris . . ., da *propitius pacem* in diebus nostris, ut ope misericordiae tuae adjuti, et a *peccato* simus semper liberi, et ab *omni perturbatione* securi.”

Ecclesia schismatica orientalis ejusque theologi plene nobiscum consentiunt.

“Nec aliquid vere notabile, inquit *Jugie*, tum apud theologos byzantinos, tum apud modernos auctores circa hujusmodi fines [sacrificii] occurrit. Tenent enim traditam de hoc capite doctrinam, eamque saeculis xvi et xvii tum in privatis scriptis, tum in publicis synodum decretis contra Protestantes, haud semel professi sunt. Ita Jefemias II, in *Responsis ad Tubingenses*, multa de sacrificio missae ab *Expositione liturgiae* Nicolai Cabasilae mutuatur. *Orthodoxa Conjessio* Petri Moghilae Eucharistiam esse sacrificium impetratorium et propitiatorium pro vivis ac defunctis expresse docet; quod et repetit *Dosithei Conjessio*, c. xvii.”⁴³

CONCLUSIO

Conclusio 1. Sacrificium eucharisticum habet finem latreuticum, seu honoris et laudis.

⁴³Thcol. Orientalium, t. 3, Parisiis, 1930, p. 329 sq.

Probatur.

1. Ex ipsa ratione *veri sacrificii*. Nam, ut dictum est in art. 43 (p. 820. 822), cultus latriae seu agnitio divini dominii est finis essentialis et inseparabilis omnis sacrificii.

2. Ex indole latreutica *sacrificii crucis*, cuius Eucharistia est repraesentatio et renovatio.

3. Ex *sacrificiis A.T.*, quorum omnium consummatio colligitur in missa, tanquam figurarum in veritate, juxta doctrinam *Cone. Trid.* (cap. 1, nuper cit.) et juxta illud *Leonis M.*: ‘Omnes differentias hostiarum, una corporis et sanguinis [Christi] . . . implet oblatio’ (Serm. 59, 7, M.L. 54, 341; cf. *Augustinum*, De civ. Dei, 17, 20, 2, cit. in p. 907).

4. Ex prophetia *Malachiae* (1, 10 sq.), in qua bis ac distincte finis laudis indicatur: “Ab ortu enim solis usque ad occasum, *magnum est nomen meum in gentibus*; et in omni loco sacrificatur, et offertur nomini meo oblatio munda, quia *magnum est nomen meum in gentibus*”.

5. Ex Traditione. Tum in *Liturgiis* tum apud *Patres* frequenter, ut par est, finis latrenticus indicatur. Vox Traditionis in his *Augustini* verbis resumitur potest: “*Deo victima laudis immolatur*” (Serm. 3, 1, cit. in p. 907 sq.).

Conclusio 2. Sacrificium missae habet finem eucharisticum, seu gratiarum actionis.

Probatur.

1. Ex ipsa ratione *veri sacrificii*. Nam, quamvis finis gratiarum actionis non sit primarius et essentialis sacrificio, de facto tamen necessario accedit, eo quod bonum omne quod possidemus, tum in ordine naturali tum in supernaturali, sit donum et beneficium Dei, in quo “vivimus, et movemur, et sumus” (Act. 17, 28).

2. Ex indole eucharistica ipsius *sacrificii crucis*, cuius sacrificium missae est repraesentatio et renovatio.

3. Ex *sacrificiis A.T.*, ut supra. Sub ratione eucharistica missa est consummatio *hostiae pacificae A.T.*

4. Ex *Scriptura N.T.*, seu ex modo institutionis. Nam, quasi ad ostendendam indolem eminenter eucharisticam sacrificialis actionis quam mox erat exeeuturus ac instituturus, Christus, narrantibus tribus Synopticis et Paulo (cit. in p. 50 sq.), solemniter *gratias egit* (“gratias egit”, “gratias agens”).

5. Ex Traditione, seu ex ipsa voce *Eucharistiae*, quae in praedictis

locis Scripturae fundata, inde a primis saeculis tanquam nomen proprium tributa est huic sacrificio (cf. supra, p. 6 sq.) ad significandum ipsum esse gratiarum actionem per excellentiam. Ad rem faciunt verba *Catechismi Cone. Trid.* (nuper cit., p. 1053) et *Chrysostomi* scribentis: “Ideoque tremenda illa mysteria tam salutaria, quae in singulis conventibus celebramus, *eucharistia appellantur*, quia beneficiorum multorum commemoratio sunt, caputque ipsum divinae providentiae ostendunt, nosque per omnia apparant ad gratias agendas” (In Matth., hom. 25, 3, M.G. 57, 331).

Conclusio 3. Sacrificium eucharisticum habet finem impetratorium.

Probatur.

1. Ex ipsa ratione *veri sacrificii*. Nam finis impetratorius est de facto necessarius, quamvis secundarius, sacrificio, intenta ex una parte hominis indigentia, eiusque totali dependentia ab universali gubernatione et causalitate divina, et ex alia parte benevola dispositione divinae voluntatis reddentis bonum pro bono.

2. Ex ipso *fine propitiatorio*, de quo in seq. Conci. Nam, ut ait *Bellarminus*, “si oblatio Eucharistiae, pro peccatis dimittendis valet, certe etiam pro aliis necessitatibus, quae ex peccato ortae sunt, valere debet. Et, si Deus hoc sacrificio placatus in gratiam cum inimicis suis redit, quanto facilius ob idem sacrificium adducetur, ut amicis et reconciliatis bona temporalia tribuat, si id eis utile fuerit” (De Missa, l. 2, c. 3 ad finem).

3. Ex indole impetratoria *sacrificii crucis*, cuius Eucharistia est repraesentatio et renovatio.

4. Ex *sacrificiis A.T.*, ut supra. Sub hac ratione Eucharistia iterum est consummatio *hostiae pacificae A.T.*

5. Ex ipsa *voce Eucharistiae*, quatenus, ut volunt plures theologi post *Isidorum Hisp.* (Etym. 6, 19, cit. in p. 787), sit tributa huic sacrificio etiam in sensu etymologico *bonae gratiae*, seu insignis doni (cf. supra, p. 7). Ad rem *Catechismus Cone. Trid.*, p. 2, c. 4, q. 3: “Recte quidem [hoc sacramentum et sacrificium] bona gratia dicendum est . . . quia Christum dominum, qui vera gratia atque omnium charismatum fons est, in se continet.”

6. *Ex Traditione*.

Cyprianus, Ep. 64, 4 et Ep. 76, 8 (cit. in p. 904), loquitur de effectu impetratorio huius sacrificii. *Cyrillus Hier.*, Catech. 23, 8 (cit. in p. 905), ait “victima offerri” pro variis hominum necessitatibus, quas

distincte enumerat. *Gaudentius*, Serm. 2 in Exod. (cit. in p. 906), ait “animas . . . sanctificari” per hoc sacrificium.

Constitutiones Apostolorum (circa 400), 8, 12, 40-44: “*Adhuc oramus* te, Domine, pro sancta Ecclesia tua, quae a finibus ad fines extenditur. .. *Adhuc rogamus* te pro me nullius pretii homine, *qui tibi offero*, et pro omni presbyterio, pro diaconis ac universo clero, ut omnes sapientiam docens Spiritu Sancto impleas. *Adhuc ‘rogamus’* te, Domine, ‘pro rege et iis, qui in sublimitate sunt’. . . *Adhuc offerimus* tibi pro omnibus sanctis, qui a saeculo placuerunt tibi, patriarchis, prophetis, iustis, apostolis, martyribus, confessoribus, episcopis, presbyteris, diaconis, subdiaconis, lectoribus, cantoribus, virginibus, viduis, laicis et omnibus, quorum tu nosti nomina. *Adhuc offerimus* tibi pro populo hoc, ut eum in laudem Christi tui exhibeas ‘regale sacerdotium, gentem sanctam’; pro iis, qui in virginitate et castitate vivunt; pro viduis Ecclesiae; pro iis, qui in nuptiis honestis ac in progeneratione liberorum degunt; pro infantibus plebis tuae, ut neminem nostrum reiciendum habeas” (Kirch, *Enchir. hist, eccles.*, 685).

Conclusio 4. Sacrificium eucharisticum habet finem propitiatorium.

Probatur.

1. Ex ipsa ratione *veri sacrificii*, supposita misera conditione naturae lapsae. Non enim fieri potest ut in actione, qua summus honor Deo defertur, desit vis ipsum placandi ac propitium reddendi in remissionem commissorum. Ad rem *S. Thomas*, q. 49, a. 4: “Est . . . hoc *proprie* sacrificii effectus ut per ipsum placetur Deus; sicut etiam homo offensam in se commissam remittit propter aliquod obsequium acceptum, quod ei exhibetur.”

Imo, cum conditio peccatoris, seu status inimicitiae cum Deo, opponatur honori divino, coinquinat gratiarum actionem et minuat vim impetrationis, finis propitiarius maximum momentum et cogentem necessitatem sibi vindicat in sacrificio naturae lapsae, tanquam id ex quo ceteri sacrificii fines quodammodo vivificantur.

2. Ex ipso *fine impetratorio*. Nam, juxta dicta in Statu Quaestionis, propitiatio cadit sub genere impetrationis, tanquam objectum impetrabile, imo tanquam praecipuum objectum quod sit veluti conditio impetrationis ceterorum.

3. Ex indole maxime propitiatoria *sacrificii crucis*, cujus Eucharistia est repraesentatio et renovatio.

4. Ex *sacrificiis A.T.*, ut supra. Sub hac ratione Eucharistia est consummatio *hostiae pro peccato A.T.*

5. *Ex Scriptura*, seu ex ipsis expressionibus sacrificialibus *verborum institutionis*: “Corpus . . . quod pro vobis datur”, “Sanguis . . . qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum”, “Calix novum testamentum” (cf. supra, p. 873-880).

Prima expressio est generalis et indicat corpus Christi dari in beneficium, et praecipue in redemptionem, hominum. Secunda expressio sonat directe propitiationem. Tertia expressio fortiter eandem propitiationem inculcat, quae erat unus ex praecipuis finibus antiqui foederis in sanguine agni sanciti.

Ad vim propitiatoriam sacrificii eucharistici referri videntur verba ad *Hebr. 12, 24*: “Et testamenti novi mediatorem Jesum, et sanguinis aspersionem *melius loquentem* quam Abel.” Ad rem *Secreta festi Pretiosissimi Sanguinis*: “Per haec divina mysteria ad novi, quaesumus, testamenti mediatorem Iesum accedamus; et super altaria tua, Domine virtutum, aspersionem sanguinis *melius loquentem* quam Abel innovemus.”

Praeterea S. Paulus ad *Hebr. 5, 1* generaliter docet: “Omnis . . . pontifex . . . pro hominibus constituitur . . . ut offerat . . . sacrificia pro peccatis”.

6. *EX TRADITIONE.*

Justinus, Dial. 41 (cit. in p. 897), comparat sacrificium eucharisticum oblationi similiae, praescriptae iis qui a lepra purgabantur et ait Christum hoc sacrificium “ad purificandas hominum animas ab omni iniquitate fieri praecepisse”.

Irenaeus (cit. in p. 899 sq.) plura habet de hoc fine propitiatorio.

Origenes, In Lev. 9, 10 (cit. in p. 901 sq.), loquitur de “*ritu propitiationis*” et de “*repropitiationis effectu*”.

Cyprianus, De lapsis, 16 (cit. in p. 207), dicit “purgari conscientiam sacrificio”.

Cyrillus Hier., Catech. 23, 8 (cit. in p. 905), vocat hoc sacrificium “*propitiationis hostiam*”.

Chrysostomus, In Phil., hom. 3, 4: “Eo tempore, quo universus populus stat manibus expansis ac coetus sacerdotalis et adest illud tremendum sacrificium, quomodo Deum non placabimus, pro istis orantes? Atque id quidem de iis, qui in fide decesserunt” (M.G. 62, 203).

Augustinus, Quaest. in Heptateuch. 3, 57: “Illis sacrificiis [A.T.] unum hoc sacrificium significabatur, in quo vera fit remissio peccatorum” (M.L. 34, 704).

Faustus Reiensis, Hom. de c. et s. Dom. (cit. in p. 909), illud vocat “*perpetua redemptionis oblatio*”.

Gregorius M., Dial. 4, 58 (cit. in p. 909 sq.), ait: “*Pro nobis iterum in hoc mysterio sacrae oblationis immolatur. . . Hoc sacrificium, quod pro absolutione nostra passionem unigeniti Filii semper imitatur*”. In Hom. 37 in Ev. (cit. ibid.) Eucharistiam vocat “*hostias placationis*”.

Beda, Hom. 14 (cit. ibid.), ait quod Christus non solum in cruce lavavit nos a peccatis “*verum etiam quotidie tollit peccata mundi . . . cum ejusdem beatae passionis ad altare memoria replicatur*”.

Constit. Apost., 8, 12 (cit. in p. 911), invocatur Deus ut super oblata “*placate respiciat*”; 12, 45: “*Rogamus te . . . ut . . . condones . . . nobis delicta nostra*” (Kirch, Enchir. hist, eccles., 686).

Anaphora Serapionis, 3 sq. (cit. in p. 911sq.): “*Per sacrificium reconciliare nobis omnibus et propitiare*”.

Quoad finem propitiatorium seu satisfactorium *pro dejectis*:

Tertullianus, De exhort, castit. (cit. in p. 900 sq.), loquitur de sacrificio oblato etiam pro defuncto (“*offerretur pro duabus*”). De monogamia, 10: “*Et offert annuis diebus dormitionis ejus*” (M.L. 2, 992). De corona militis, 3: “*Oblationes pro dejectis . . . facimus*” (M.L. 2, 100).

Cyprianus, Epist. 66, 2 (cit. in p. 904), loquitur de sacrificio oblato “*pro dormitione*”.

Chrysostomus, In Phil., hom. 3, 4, nuper cit.

Cyrillus Hier., Catech. 23, 9 sq., post verba supra citata (p. 905), valde distincte proponit et explicat effectum suffragii sacrificialis pro defunctis:

“Postea recordamur eorum quoque qui obdormierunt: primum patriarcharum, prophetarum, apostolorum, martyrum, ut Deus eorum precibus et legationibus orationem nostram suscipiat; deinde et *pro dejectis* sanctis patribus et episcopis et omnibus generatim qui inter nos vita functi sunt, *maximum hoc credentes adiumentum illis anintabus jore*, pro quibus oratio defertur, dum sancta et tremenda hic iacet victima.